

Nowak Henryk
Radny Rady Miejskiej
w Siewierzu

Siewierz, 11.12.2019 r.

URZĄD MIASTA I GMINY SIEWIERZ

Wpłynęło 2019 -12- 12
Licz. 12131

Szanowny Pan
Zdzisław Banaś
Burmistrz Miasta i Gminy
Siewierz

Interpelacja

W sprawie zasad udzielania dotacji celowej z budżetu gminy o dofinansowanie realizacji zadań polegających na:

Wymianę starych pieców węglowych na kotły gazowe c.o , olejowe c.o, elektryczne c.o ,kotły na biomasę spełniające wszystkie parametry związane ze sprawnością urządzenia oraz emisję zanieczyszczeń do powietrza odpowiadające 5 klasie normy PN-EN 303-5: 2012 lub ECODESIGN, które uzyskały certyfikat wystawiony przez akredytowaną jednostkę badawczą.

Proponuję włączenie do dofinansowania :

- pieców na ekogroszek spełniających wszystkie wartości ekologiczne jak powyżej,
- wydłużenia okresu przyjmowania wniosków od stycznia do grudnia.

Nowak Henryk

Siewierz, dnia 16 grudnia 2019 r.

**Szanowny Pan
Henryk Nowak
Radny Rady Miejskiej
w Siewierzu**

W odpowiedzi na Pana interpelację wyjaśniam, co następuje:

Na podstawie prowadzonych przez pracowników Urzędu Miasta i Gminy Siewierz kontroli terenowych w gospodarstwach domowych w zakresie spalania odpadów w piecach c. o. i jakości stosowanego paliwa wynika, iż coraz więcej nieruchomości posiada ekologiczne gazowe systemy grzewcze. Ogrzewanie gazowe stwierdza się w prawie każdym nowo wybudowanym budynku mieszkalnym na terenie Gminy Siewierz.

Spora liczba mieszkańców gminy decyduje się na wymianę starych pieców węglowych na kotły gazowe argumentując swoją decyzję płynącą z tego tytułu korzyścią w postaci wygody, brakiem popiołu, ograniczeniem kurzu oraz zmniejszeniem emisji pyłów zawieszonych do atmosfery. Z obserwacji wynika, iż duża ilość budynków mieszkalnych na terenie Gminy Siewierz została poddana kompleksowej termomodernizacji, co sprzyja stosowaniu ogrzewania gazowego. Wiele gmin w Polsce, szczególnie gmin województwa małopolskiego reprezentuje podobne stanowisko - nie udziela dotacji do pieców na eko - groszek, a jedynie do urządzeń gazowych. Stosowanie kotłów gazowych na terenie Gminy Siewierz nie tylko ograniczy emisję zanieczyszczeń do atmosfery, a przede wszystkim doprowadzi do zmniejszenia ilości popiołu. Ograniczenie ilości produkowanego przez mieszkańców popiołu w przyszłości może mieć wpływ na zmniejszenie wysokości stawki opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych z nieruchomości.

Niemniej jednak wśród części społeczeństwa panuje jeszcze przekonanie, że gaz jest najdroższym rozwiązaniem jeśli chodzi o ogrzewanie budynku. Trudno jednoznacznie stwierdzić, ponieważ to zależy od wielu czynników: wielkości i wieku domu, izolacji, klasy pieca, ustawień spalania, zadanej temperatury itp. Gaz może być nawet tańszy, jeśli zostanie porównany do „przewymiarowanego” pieca, opalanego złej jakości eko - groszkiem, kupionym w okresie popromocyjnym i ze złymi ustawieniami. Spalanie eko - groszku, biomasy czy gazu uważane jest za ekologiczne. Jeśli jednak porównamy je między sobą, najbardziej przyjazny środowisku okaże się gaz. Praktycznie efekty jego spalania są niezauważalne. Również pellet można śmiało nazwać ekologicznym paliwem. Produkowany z odnawialnej biomasy pozostawia niewielką ilość popiołu, który można użyć jako nawóz. Dymu jest niewiele podobnie jak w przypadku eko - groszku. Ma on jednak bardziej przyjazny dla środowiska skład (np. brak siarki).

Ponadto pod względem finansowym zakup pieca gazowego wychodzi o wiele korzystniej.

Średnia cena zakupu kotła gazowego to ok. 5.000,00 – 6.000,00 zł, natomiast kotła na eko - groszek lub biomasę klasy 5 i ecodesign to koszt ok. 8.000,00 – 10.000,00 zł.

Zgodnie z wprowadzonym w 2018 r. nowym „Regulaminem udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy osobom fizycznym na zadania modernizacyjne lub inwestycyjne służące ochronie środowiska w zakresie ograniczenia niskiej emisji na terenie Gminy Siewierz”, stanowiącym załącznik Nr 1 do Uchwały Nr III/23/2018 Rady Miejskiej w Siewierzu z dnia 19 grudnia 2018 r.

w sprawie zasad udzielania dotacji celowej osobom fizycznym oraz trybu postępowania o udzielanie dotacji i sposobu jej rozliczania (Dz. Urz. Woj. Śl. z dnia 27 grudnia 2018r., poz.8264). dotacji podlegają kotły gazowe c.o., olejowe c.o., gazowo-olejowe c.o., elektryczne c.o. oraz kotły na biomasę spełniające wszystkie parametry związane ze sprawnością urządzenia oraz emisją zanieczyszczeń do powietrza, odpowiadające 5 klasie normy PN-EN 303-5:2012 lub ECODESIGN, które uzyskały certyfikat wystawiony przez akredytowaną jednostkę badawczą.

W ramach tego programu w 2019 r. pozytywnie rozpatrzono 55 wniosków o udzielenie dotacji na wymianę starych pieców węglowych na kotły gazowe i kotły na biomasę na kwotę ok. 160 000 zł. Pomimo wyłączenia z dotacji pieców na eko - groszek 5 klasy, mieszkańcy Gminy Siewierz wykazują duże zainteresowanie taką formą wsparcia finansowego na tego typu urządzenia grzewcze. Na przełomie ostatnich 5 lat ilość zamontowanych pieców gazowych w ramach dotacji to 98 urządzeń, 6 kotłów na biomasę i 82 kotły na eko - groszek.

Z powyższych danych widać jak wzrasta świadomość proekologiczna lokalnej społeczności, która wykazuje większe zainteresowanie kotłami gazowymi.

Nadmieniam, iż dotacja z budżetu gminy nie jest jedyną formą wsparcia o jaką mogą ubiegać się mieszkańcy Gminy Siewierz. W ramach programu rządowego „Czyste Powietrze” mieszkańcy mogą aplikować o dofinansowanie na kotły na paliwo stałe (węgiel gruby, średni, miałowy) spełniające co najmniej wymagania określone w rozporządzeniu Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla kotłów na paliwa stałe (Dz. Urz. UE L 193 z 21.07.2015, s. 100) z armaturą zabezpieczającą i regulującą, układem doprowadzenia powietrza i odprowadzenia spalin. Warunkiem otrzymania dotacji na tego typu urządzenie grzewcze jest brak przyłącza do budynku instalacji gazowej.

Mając na uwadze powyższe oraz biorąc pod uwagę wzrastające wymagania ochrony środowiska i trend wzrostu świadomości proekologicznej społeczeństwa, a przede wszystkim obecny stan jakości powietrza w regionie stwierdzam, iż niezasadnym jest udzielanie dotacji celowej z budżetu gminy do pieców na eko - groszek.

Odnosząc się do kwestii dotyczącej „wydłużenia okresu przyjmowania wniosków od stycznia do grudnia” wyjaśniam, iż stosownie do „Regulaminu udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy osobom fizycznym na zadania modernizacyjne lub inwestycyjne służące ochronie środowiska w zakresie ograniczenia niskiej emisji na terenie Gminy Siewierz” wniosek o udzielenie dotacji mieszkańcy mogą składać do chwili wyczerpania środków finansowych przeznaczonych w budżecie na ten cel, jednak nie później niż do 31 października danego roku. Udzielenie dotacji celowej następuje na podstawie umowy o dotację. Umowa jest zawierana po pozytywnej weryfikacji wniosku o dotację w roku, w którym zadanie inwestycyjne będzie realizowane oraz po przeprowadzeniu przez upoważnionych pracowników Urzędu Miasta i Gminy Siewierz oględzin starego źródła ciepła. Wnioskodawca, po podpisaniu umowy realizuje inwestycję i po jej zakończeniu dokonuje rozliczenia dotacji poprzez złożenie wniosku o wypłatę dotacji, nie później niż do 30 listopada danego roku. Przekazanie dotacji następuje po zatwierdzeniu przedstawionych przez Wnioskodawcę dokumentów i ustaleniu ostatecznej kwoty dotacji oraz pozytywnym wyniku kontroli wykonania zadania inwestycyjnego objętego dotacją przez upoważnionych pracowników Urzędu Miasta i Gminy Siewierz. Wypłata przyznanych środków odbywa się po złożeniu kompletnego wniosku o wypłatę dotacji, nie później niż do dnia 31 grudnia danego roku.

Zgodnie z linią orzecznictwa Regionalnej Izby Obrachunkowej w Katowicach dofinansowanie nie może być udzielane na zadania modernizacyjne już zrealizowane, jak odbywało

się to w latach ubiegłych. Takie działanie jest niedopuszczalne, gdyż istotą dotacji celowych jest ich udzielenie na realizację zadania publicznego, wyłącznie na wydatki poniesione po zawarciu umowy dotacji, która poprzedzona jest złożeniem wniosku o dofinansowanie.

Proponowane przez Pana wydłużenie terminu składania wniosków o udzielenie dotacji spowodowałoby trudności w rozliczeniu dotacji w danym roku budżetowym. Załóżmy, że mieszkaniec składa wniosek o udzielenie dotacji 1 grudnia i zostaje z nim podpisana umowa na realizację zadania. Następnie 28 grudnia wnioskuje o wypłatę dotacji. Pracownik nie ma możliwości zweryfikowania wniosku, wezwania do uzupełniania braków, jeżeli zaistnieje taka potrzeba, dokonania oględzin nowego źródła ciepła i wypłaty dotacji, która musi nastąpić w danym roku budżetowym, czyli do 31 grudnia.

Do wiadomości:

1. Biuro Rady Miejskiej w miejscu
2. aa.

BURMISTRZ
mgr Zdzisław Sanaś

